Протокол родительского собрания № 1
Дата проведения:  01.09.2018 г.
Присутствовало: 12 человек
Отсутствовало: 1 человек (****)
Повестка дня:
1. Инструктаж для родителей об ответственности за жизнь и здоровье детей на период 2018-2019 уч.г.
2.  Организация питания в новом учебном году.
3. Особенности обучения во 2 классе. Основные требования к ЗУН учащихся 2-го класса
4. Переизбрать родительский комитет на новый учебный год.
Ход:
По первому вопросу выступила, классный руководитель ****., она уведомила родителей об их ответственности за жизнь и здоровье детей, было рекомендовано чаще проводить с детьми беседы о мерах безопасности в быту, на улице, по дороге в школу. Следует чаще беседовать с детьми, выяснять, что их тревожит. Обратить внимание на то, что смотрит ребенок по ТВ, в сети Интернет, в какие игры играет на смартфоне. Также, было доведено до сведения родителей о мерах антитеррористической безопасности, принятых в школе.
Решение по первому вопросу: родители подписали инструктаж об ответственности за жизнь и здоровье детей, приняли к сведению все рекомендации кл.руководителя.
По второму вопросу выступила, классный руководитель ****., рассказала об организации питания в школе, о возможности для многодетных и малоимущих семей питаться бесплатно, о сроках оплаты питания.
Решение по второму вопросу: оплачивать питание в установленные сроки, предоставить/ продлить справки для получения бесплатного питания.
По третьему вопросу выступила, классный руководитель ****. она довела до сведения организационные моменты образовательного процесса во 2 классе. Было сказано о том, что в первой четверти 2 класса действует безоценочная система. Начинается изучение нового предмета «английский язык», который будет вести ****.. С 1 четверти 2 класса физическую культуру будет вести ****. . Было доведено до сведения родителей, что школа не предоставляет дополнительные рабочие тетради к учебникам и закупать их родители не обязаны. Также, было сказано, что родителям следует контролировать выполнение домашнего задания, при возникновении трудностей они могут обратиться к классному руководителю. Во 2 классе проводится внеурочная деятельность. Действует группа продленного дня.
[bookmark: _GoBack]Решение по третьему вопросу: приняли новую информацию и требования в ЗУН в новом учебном году. Родители выступили с предложением закупить рабочие тетради в целях дополнительного изучения предметов. По данному предложению было проведено голосование. Присутствующие проголосовали единогласно и к школе никаких претензий не имеют. Данное решение будет доведено до сведения отсутствующих.
По четвертому вопросу выступила председатель родительского комитета с предложением переизбрать состав родительского комитета на новый учебный год. Родители поддержали данное предложение. На 2018-2019 уч.г. в состав родительского комитета общим голосованием были избраны **** Е.И., **** О.В., **** Е.В..

 Постановили:
1. Принять к сведению и соблюдать  все требования и рекомендации по безопасности жизнедеятельности, доводить до сведения кл.рук. о случаях, которые происходят с учениками во внеурочное время.
2. Оплачивать питание в установленные сроки, предоставить/ продлить справки для получения бесплатного питания.
3. Быть активными участниками образовательного процесса, следовать рекомендациям учителя и требованиям устава школы. Закупить рабочие тетради для дополнительного изучения предмета, не имея никаких претензий к школе.
4. Переизбрать родительский комитет на 2018-2019 уч.г.
Родители обучающихся 2 класса:

Классный руководитель: _________________________ ****.